
./. 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 
ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΣΤΡΑΤΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ 1 (ΝΟΜ. ΠΡΟΣΩΠΑ) 
Τηλεφ. 210-6552403 
Φ.951.1/61/1258767 
Σ.2320 
Αθήνα, 05 Μαΐ 23 

 
 

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2412/Φ. 951/360/431347/17-1-1984 κοινής απόφασης 
των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών «Βοήθημα Οικογενειακής ή           
Επαγγελματικής Αυτοτέλειας για τα παιδιά των μετόχων και Μερισματούχων του 

ΜΤΣ» (Β΄ 74), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. Φ.951.1/101/1243962/Σ.5091/ 
25-10-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας και του Αναπληρωτή  

Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 6694). 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ         
 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 1 του α.ν. 559/1937 «Περί Τροποποιήσεως και Συμπληρώσε-
ως Διατάξεων Τινών της Νομοθεσίας ‘’Περί Μετοχικού Ταμείου Στρατού’’» (Α΄ 107). 
 

2. Το άρθρο 1 του ν.1106/1980 «Περί Τροποποιήσεως και Συμπληρώσεως 
Διατάξεων της ‘’Περί Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας Νομο-
θεσίας’’» (Α΄ 301). 
 

3. Το άρθρο 64 του ν.1329/1983 «Κύρωση ως Κώδικα του Σχεδίου Νόμου: 
Εφαρμογή της συνταγματικής αρχής της ισότητας ανδρών και γυναικών στον                
Αστικό Κώδικα, τον Εισαγωγικό του Νόμο, την Εμπορική Νομοθεσία και τον Κώδικα 
Πολιτικής Δικονομίας, καθώς και μερικός εκσυγχρονισμός των διατάξεων του                       
Αστικού Κώδικα που αφορούν το Οικογενειακό Δίκαιο» (Α΄ 25). 
 

4. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα                               
κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την                
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
 

5. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού                    
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο                 
Σκυλακάκη» (Β΄ 4805).  

 

 6. Το υπ’ αρ. 01/01/24-01-2023 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΔΣ/ΜΤΣ). 
 

ΑΔΑ: 9Λ7Δ6-Ι6Π



-2- 

 
 7. Το γεγονός, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 21Α/2023 εισήγηση του 
προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ότι 
από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται επιβάρυνση του Π/Υ του ΜΤΣ για 
το έτος 2023. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

Tην τροποποίηση της υπ’ αρ. 2412/Φ. 951/360/431347/17-1-1984            
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών «Βοήθημα 
Οικογενειακής ή Επαγγελματικής Αυτοτέλειας για τα παιδιά των μετόχων και                    
Μερισματούχων του ΜΤΣ» (Β΄ 74), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
Φ.951.1/101/1243962/Σ.5091/ 25-10-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 6694) και έχει ως εξής: 
 

«Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2412/Φ.951/360/431347/17-1-1984                             

κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών 
 

Η παρ. 1 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2412/Φ.951/360/431347/17-1-1984             
κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών, αντικαθίστα-
ται ως εξής: 
 
 «1. Το ύψος του βοηθήματος είναι ίσο με το γινόμενο των 60 άρτιων 
(1000/1000) μηνιαίων μερισμάτων του βαθμού που κατά τις κείμενες διατάξεις του 
Ταμείου δικαιούται μέρισμα ο μέτοχος ή μερισματούχος επί τόσα 25/25 όσα τα                 
χρόνια ασφάλισης του παιδιού κατά το χρόνο της καταβολής του δικαιούμενου              
ποσού. Ως δικαιούμενο μέρισμα για τους σκοπούς του πρώτου εδαφίου θεωρείται 
αυτό που προβλέπεται από το άρθρο 1 του ν. 1106/80 (Α΄ 301). Ειδικά για τα τέκνα 
που υποβάλλουν αίτηση χορήγησης του βοηθήματος από 01-01-2023 και έπειτα, οι 
μήνες που θα διανύονται εφεξής εντός του χρονικού διαστήματος καταβολής του           
μερίσματος, λογίζονται, στο ήμισυ, στρογγυλοποιημένοι στην επόμενη ακέραια            
μονάδα, εκτός εάν με δήλωση του μερισματούχου συνεχίζεται η καταβολή των                
εισφορών του ως εν ενεργεία μέσω του μερίσματος ή ατομικών πληρωμών του ί-
διου του μερισματούχου». 
 

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, με την επιφύλαξη του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. 2412/Φ.951/360/431347/17-1-1984 κοινής απόφασης των Υφυπουρ-
γών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών (Β΄ 74), όπως τροποποιείται με το άρθρο 1 
της παρούσας.» 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 

 

 

Νικόλαος Παναγιωτόπουλος Θεόδωρος Σκυλακάκης 

ΑΔΑ: 9Λ7Δ6-Ι6Π



 
Ακριβές Αντίγραφο 

 
 
 

Υπλγος (Ο) Αλέξανδρος Μουστάκας 
Επιτελής ΓΕΣ/ΔΟΙ/1γ 

ΑΔΑ: 9Λ7Δ6-Ι6Π


		2023-05-10T14:27:28+0300
	Athens




